1/5-1RO4PL2022

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 4º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO
DE 2022, REALIZADA NO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2022

Aos 11 (onze) dias do mês de outubro do ano de 2022, às 11h, na Sala de
Reuniões Dr. Humberto da Costa Soares - SALA DAS SESSÕES, no andar térreo
da Casa Vereador José Gomes de Vasconcelos (Sede da Câmara Municipal do
Ipojuca), sita na Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Município do
Ipojuca, reuniu-se a Câmara Municipal do Ipojuca sob a Presidência do Vereador
Deoclécio José de Lira Sobrinho. Ocuparam a Primeira e a Segunda
Vice-Presidências, respectivamente, os Vereadores Paulo José do Nascimento e
Gilmar Costa da Silva. Ocuparam a Primeira e a Segunda Secretarias,
respectivamente, os Vereadores Eduardo Cleiton de Santana e Washington
Antônio da Silva “ad hoc”. Compareceram à sessão os Vereadores Abel Franco
Damascena, Adilma Barbosa Lacerda dos Santos, Flávio Henrique do Rêgo
Souza, Genival Ferreira da Silva, Júlio José dos Santos Neto, Paulo Henrique
Gonçalves Bezerra e Ricardo José de Souza. Esteve ausente o Vereador João
Vasconcelos da Silva (Motivo de força maior). Havendo número legal, o Senhor
Presidente declarou abertos os trabalhos e rogou a proteção Divina determinando a
leitura do trecho da Bíblia Sagrada: No amor não há temor, antes o perfeito amor
lança fora o temor; porque o temor tem consigo a pena, e o que teme não é perfeito
em amor. 1 João 4:18. Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou para votação do
Plenário a ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DO
ANO DE 2022, a qual foi APROVADA por unanimidade. Dando prosseguimento aos
trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do
PEQUENO EXPEDIENTE DO DIA, no qual constaram as seguintes matérias: Ofício
575/2022 - AUTARQUIA PREVIDENCIÁRIA DE IPOJUCA, Ofício 025/2022 -
Cartório da 16ª Zona Eleitoral, Ofício 1633/2022 - Gab. da Prefeitura, Ofício
1375/2022 - Secretaria de Saúde e Ofício 019/2022 - Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco. Indicação No 036/2022 de autoria do Vereador Genival Ferreira da
Silva; Indicação No 037/2022 de autoria do Vereador Washington Antônio da Silva;
Requerimentos Nos 188/2022, 208/2022 e 212/2022 de autoria do Vereador Ricardo
José de Souza; Requerimento No 209/2022 de autoria do Vereador Gilmar Costa da
Silva; Requerimento No 211/2022 de autoria do Vereador Paulo Henrique Gonçalves
Bezerra; Requerimentos Nos 214/2022 e 215/2022 de autoria do Vereador
Washington Antônio da Silva; LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 057/2022 – DE
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2023; PROJETO DE EMENDA
À LEI ORGÂNICA Nº 001/2021 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL – ESTABELECE REGRAS PARA O REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA/PE, DE ACORDO COM A
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 103, DE 2009; PROJETO DE LEI Nº 036/2021 –
DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.181,
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1988,QUE INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO

Avenida  Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103  - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@yahoo.com.br - CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

2/5-1RO4PL2022

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 039/2021 –
DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO AUTORIA DA VEREADORA ADILMA
LACERDA – OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DO MUNICÍPIO DO
IPOJUCA A INSERIREM O SÍMBOLO MUNDIAL DO TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA) NAS PLACAS DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 057/2021 – DE INICIATIVA
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - AUTORIA DA VEREADORA ADILMA
BARBOSA LACERDA DOS SANTOS – INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA/PE, A CAMPANHA “PROTEÇÃO
INTEGRAL”, DESTINADA A COMBATER A VIOLÊNCIA E OS MAUS-TRATOS
CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES; PROJETO DE LEI Nº 064/2021 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO - AUTORIA DO VEREADOR RICARDO
JOSÉ DE SOUZA – INSTITUI O PROJETO ENDEREÇO CIDADÃO QUE
DENOMINA E DELIMITA BAIRROS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DO
IPOJUCA, INSTITUI CODIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 067/2021 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO AUTORIA DO VEREADOR DEOCLÉCIO JOSÉ DE LIRA SOBRINHO
– VEDA A PRATICA DO NEPOTISMO NA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
POLÍTICOS; PROJETO DE LEI Nº 074/2021 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – MODIFICA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA/PE DE ACORDO COM A EMENDA
CONSTITUCIONAL Nº 103, 2019; PROJETO DE LEI Nº 088/2021 – DE INICIATIVA
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE
ENFRENTAMENTO AO FEMINICÍDIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO
DE LEI Nº 089/2021 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL –
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR O DOSSIÊ MULHER
IPOJUCANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 017/2022 –
DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – REVISA E ATUALIZA O
PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA,CONDIÇÕES
PARA A SUA IMPLEMENTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE
LEI Nº 018/2022 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
ESTABELECE A LEI PARCELAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DO
MUNICÍPIO DE IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº
029/2022 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A IMPLANTAR E REALIZAR O TRATAMENTO POR
HIDROTERAPIA NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 034/2022 – DE INICIATIVA
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – INSTITUI O PROGRAMA DE COMBATE
AO DESPERDÍCIO DE ALIMENTOS E A DOAÇÃO DE EXCEDENTES DE
ALIMENTOS PARA CONSUMO HUMANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
PROJETO DE LEI Nº 036/2022 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL – “DISPÕE SOBRE O NIVELAMENTO DE TAMPÕES, CAIXAS DE
INSPEÇÃO, BUEIROS E BOCAS DE LOBO CONCOMITANTE A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO, RECONSTRUÇÃO,

Avenida  Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103  - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@yahoo.com.br - CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

3/5-1RO4PL2022

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

TAPA-BURACOS OU QUALQUER SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PASSEIOS,
VIAS PÚBLICAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 037/2022
– DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A
PROIBIÇÃO DE CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS EM PRAÇAS PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI
Nº 045/2022 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – “ DESAFETA
ÁREA DE TITULARIDADE DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA EM PORTO DE
GALINHAS E AUTORIZA O MUNICÍPIO DO IPOJUCA A DOAR, COM ENCARGOS,
À RESPECTIVA ÁREA A ENTIDADE RELIGIOSA, PARA FINALIDADE
ESPECÍFICA E INSTALAÇÃO DE UMA IGREJA; PROJETO DE LEI Nº 046/2022 –
DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – GARANTE ÀS
MULHERES, IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA O DIREITO DE
DESEMBARCAR FORA DOS LOCAIS DE PARADA DE TRANSPORTE COLETIVO
NO PERÍODO NOTURNO, APÓS ÀS 22H00; PROJETO DE LEI Nº 048/2022 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – CRIA O MUSEU HISTÓRICO
E CULTURAL DO MUNICÍPIO DE IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
PROJETO DE LEI Nº 049/2022 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL – REGULAMENTA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, A LEI
FEDERAL Nº 12.846, DE 1º DE AGOSTO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A
RESPONSABILIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS
PELA PRÁTICA DE ATOS CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NACIONAL
OU ESTRANGEIRA; PROJETO DE LEI Nº 051/2022 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – APROVA A ATUALIZAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DO
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IPOJUCA (PME 2015-2025) PROPOSTO
PELA LEI MUNICIPAL 1.806 / 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO
DE LEI Nº 052/2022 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL –
DISPÕE SOBRE UMA FOLGA ANUAL PARA TODOS OS SERVIDORES
PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO IPOJUCA E DA CÂMARA
MUNICIPAL DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº
053/2022 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – AUTORIZA A
INSTITUIÇÃO DE POLÍTICA MUNICIPAL DO CONTROLE DE NATALIDADE DE
CÃES E GATOS , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 054/2022
– DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DO IPOJUCA A CRIAR E IMPLANTAR O “PROGRAMA MUNICIPAL
DE TRANSPORTE ESCOLAR” PARA A REDE DE ENSINO MUNICIPAL E
ESTADUAL, ESTE ÚLTIMO QUANDO CONVENIADO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 055/2022 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – ALTERA A REDAÇÃO DO § 3º, DO ART. 1º, DA LEI
MUNICIPAL Nº 2.905, DATADA DE 01 DE SETEMBRO DE 2022, QUE “DISPÕE
SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE BÔNUS POR DESEMPENHO
EDUCACIONAL DO IPOJUCA – BDE – IPOJUCA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 056/2022 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ANEXOS I E II DA LEI Nº

Avenida  Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103  - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@yahoo.com.br - CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

4/5-1RO4PL2022

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

1.484, DE 18 DE MARÇO DE 2008; PLANO PLURIANUAL Nº 058/2022 – DE
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ATUALIZA O PLANO
PLURIANUAL DO MUNICÍPIO PARA EXECUÇÃO DA PARCELA ANUAL DE 2023
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2022 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – CONCEDE MEDALHA JAIME
AGOSTINHO LINS AO SR. MATHEUS JOSÉ PIMENTEL, PEDAGOGO E
ARTE-EDUCADOR IPOJUCANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 003/2022 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – AUTORIA
DO VEREADOR GENIVAL FERREIRA DA SILVA – CONCEDE O TÍTULO
HONORÍFICO DE CIDADÃO DO IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2022 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – CONCEDE AO PADRE DOUGLAS SEVERO DE
MORAES O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; E 006/2022 – DE INICIATIVA DO – VETO INTEGRAL AO
PROJETO DE LEI Nº 084/2021 DE 09 DE AGOSTO DE 2022 QUE “INSTITUI O
PISO SALARIAL MUNICIPAL DO ENFERMEIRO, FISIOTERAPEUTA, TERAPEUTA
OCUPACIONAL, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, AUXILIAR DE ENFERMAGEM E
DA PARTEIRA, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA,
AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.?. No horário destinado ao GRANDE EXPEDIENTE, o Sr.
Presidente facultou a palavra ao Vereador Washington Antônio, que agradeceu a
presença dos guarda-vidas ao Plenário desta Casa. Requereu limpeza de duas
praças do bairro Marupiara, em Porto de Galinhas, tendo em vista a proximidade da
alta estação, quando o município recebe uma maior quantidade de turistas. Pediu
também que houvesse a manutenção dos refletores no Campo de futebol do
Pantanal, dois braços com iluminação de led nos dois postes implantados na área.
Em seguida, foi concedida a palavra ao Vereador Flávio do Cartório que agradeceu
a presença dos guarda-vidas e disse que sempre que a classe procurou a Câmara
teve suas reivindicações atendidas, desta vez não será diferente. Dando
prosseguimento, foi facultada a palavra ao Vereador Genival Ferreira que pediu à
empresa de transportes Vera Cruz, que presta serviço em Camela, que tenha
sensibilidade com a população e disponha ônibus com boas condições de uso.
Dando continuidade, o Sr. Presidente se comprometeu em marcar uma reunião
interna nesta Casa, com um representante dos guarda-vidas, no próximo dia 19, às
10h, com o Secretário e o diretor da pasta, em conjunto com a comissão da
associação dos guarda-vidas para tratar das reivindicações da classe. O Sr.
Presidente concedeu a palavra a um dos representantes dos jangadeiros, que disse
que são uma classe organizada, que fiscalizam uns aos outros, que a maioria dos
profissionais não dispõem de material para segurança, além da falta de fiscalização
de segurança. Requerem do poder público que realize mais fiscalização, pois se
continuar da maneira que está, poderá comprometer o turismo de Porto de
Galinhas. Havendo número legal, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a
pauta da ORDEM DO DIA, na qual constaram as seguintes matérias: Votação dos

Avenida  Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103  - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@yahoo.com.br - CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

5/5-1RO4PL2022

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

requerimentos escritos e verbais, os quais foram APROVADOS por UNANIMIDADE.
Para apresentação: LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 057/2022, PROJETO DE LEI
Nº 054/2022, PROJETO DE LEI Nº 055/2022, PROJETO DE LEI Nº 056/2022 e
PLANO PLURIANUAL Nº 058/2022. Em análise com as comissões PROJETO DE
EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 001/2021, PROJETO DE LEI Nº 036/2021,
PROJETO DE LEI Nº 039/2021, PROJETO DE LEI Nº 057/2021, PROJETO DE LEI
Nº 064/2021, PROJETO DE LEI Nº 067/2021, PROJETO DE LEI Nº 074/2021,
PROJETO DE LEI Nº 088/2021, PROJETO DE LEI Nº 089/2021, PROJETO DE LEI
Nº 017/2022, PROJETO DE LEI Nº 018/2022, PROJETO DE LEI Nº 029/2022,
PROJETO DE LEI Nº 034/2022, PROJETO DE LEI Nº 036/2022, PROJETO DE LEI
Nº 037/2022, PROJETO DE LEI Nº 045/2022, PROJETO DE LEI Nº 046/2022,
PROJETO DE LEI Nº 048/2022, PROJETO DE LEI Nº 049/2022, PROJETO DE LEI
Nº 051/2022, PROJETO DE LEI Nº 052/2022, PROJETO DE LEI Nº 053/2022,
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2022, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
003/2022, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2022 e 006/2022. Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a sessão, marcando a próxima para o
dia 18 de outubro de 2022 às 11:00 horas. E para constar, eu, Bonifácio Trindade
da Silva Júnior, Secretário de Plenário desta Casa, lavrei a presente Ata, que vai
assinada por mim e, segundo o Regimento Interno da Câmara Municipal do Ipojuca,
pelo Sr. Presidente e Secretários da Mesa Diretora. Ipojuca, 11 de outubro de 2022.

_______________________________
Bonifácio Trindade da Silva Júnior

Secretário de Plenário

_______________________________
Deoclécio José de Lira Sobrinho

Presidente

___________________________
Washington Antônio da Silva

2º Secretário “ad hoc”

_________________________________
Eduardo Cleiton de Santana

1º Secretário

Avenida  Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103  - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@yahoo.com.br - CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE